TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 53ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dezoito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte

e dois, com início às quatorze horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho, Arali Maciel Duarte e do Procurador Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  -  Lido  o

extrato  da  ata  da  sessão  anterior,  foi  aprovado  com

retificação, a fim de fazer constar que o Desembargador-

Presidente,  Roberto  Maynard  Frank,  foi  escolhido,  à

unanimidade,  para  exercer  cumulativamente  o  cargo  de

Diretor  da  Escola  Judiciária  Eleitoral,  acolhendo

proposta apresentada pelo Vice-Presidente.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600356-84.2020.6.05.0037

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 8 20/07/2022 17:47

PROCEDÊNCIA: Maracás - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE: UILSON VENANCIO GOMES DE NOVAES

ADVOGADO: KAIO RICARDO SOUZA FREIRE - OAB/BA57637-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

EMBARGANTE: SAMUEL NASCIMENTO DE SOUZA

ADVOGADO: KAIO RICARDO SOUZA FREIRE - OAB/BA57637-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

EMBARGANTE:  COLIGAÇÃO  O  TRABALHO  NÃO  PODE  PARAR

REPUBLICANOS/PDT/PL - MARACAS

ADVOGADO: KAIO RICARDO SOUZA FREIRE - OAB/BA57637-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - MARACAS - BA

- MUNICIPAL

ADVOGADO:  LINDOICIO  ARAUJO  DOS  SANTOS  JUNIOR  -

OAB/BA23265-A

ADVOGADO: RICARDO FAUSTINO DOS SANTOS - OAB/BA33015-A

ADVOGADO: NEANDRO SOUZA PEREIRA - OAB/BA49572-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, COM EFEITOS INFRINGENTES, nos

termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600004-69.2021.6.05.0174

PROCEDÊNCIA: Barro Alto - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 8 20/07/2022 17:47

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: ORLANDO AMORIM SANTOS

ADVOGADO:  REBECCA  CARVALHO  PARISH  DE  ORLEANS  -

OAB/BA57758-A

ADVOGADO: TAINAN BULHOES SANTANA - OAB/BA51488-A

ADVOGADO: LUIZ GABRIEL BATISTA NEVES - OAB/BA32879-A

ADVOGADO: HERMES HILARIAO TEIXEIRA NETO - OAB/BA32883-A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGANTE: MAURICIO FERNANDES DA SILVA

ADVOGADO:  REBECCA  CARVALHO  PARISH  DE  ORLEANS  -

OAB/BA57758-A

ADVOGADO: TAINAN BULHOES SANTANA - OAB/BA51488-A

ADVOGADO: LUIZ GABRIEL BATISTA NEVES - OAB/BA32879-A

ADVOGADO: HERMES HILARIAO TEIXEIRA NETO - OAB/BA32883-A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADO: COMISSAO PROVISORIA DO PDT DE BARRO ALTO/BA

ADVOGADO: JARBAS DOS SANTOS BARRETO - OAB/BA45984-A

ADVOGADO: TERENCIO CIRINO NETO - OAB/BA62833-A

ADVOGADO: EURICO VITOR RAMON BARBOSA SANTOS DE SOUZA -

OAB/BA30803-A

EMBARGADO: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PSB DE BARRO

ALTO

ADVOGADO: JARBAS DOS SANTOS BARRETO - OAB/BA45984-A

ADVOGADO: TERENCIO CIRINO NETO - OAB/BA62833-A

ADVOGADO: EURICO VITOR RAMON BARBOSA SANTOS DE SOUZA -

OAB/BA30803-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0601119-36.2020.6.05.0118

PROCEDÊNCIA: Cachoeira - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 8 20/07/2022 17:47

INTERESSADO: FERNANDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA

ADVOGADO: ADAILTON DA PAIXAO DE CERQUEIRA - OAB/BA62421

INTERESSADO: GEVALDO SIMOES SANTOS SOBRINHO

ADVOGADO: ADAILTON DA PAIXAO DE CERQUEIRA - OAB/BA62421

RECORRENTE: SILVIO JOSE SANTANA SANTOS

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

RECORRENTE: ROQUE DOS PASSOS

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

INTERESSADO: VALNICIO ARMEDE RIBEIRO

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: JOSE BENTO DE SOUZA BARBOSA - OAB/BA46151-A

INTERESSADO: ADHEMAR LUIZ NOVAES

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: JOSE BENTO DE SOUZA BARBOSA - OAB/BA46151-A

INTERESSADO: ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO

ADVOGADO: LEONARDO OLIVEIRA CERQUEIRA LIMA - OAB/BA25097

INTERESSADO: BARTOLOMEU PEREIRA DA SILVA

ADVOGADO: LEONARDO OLIVEIRA CERQUEIRA LIMA - OAB/BA25097

INTERESSADO: GILDO ARAUJO JUNIOR

ADVOGADO: ERICLES MACEDO DE JESUS - OAB/BA61232

INTERESSADO: DIJALMA DA SILVA

ADVOGADO: ERICLES MACEDO DE JESUS - OAB/BA61232

RECORRENTE: COLIGAÇÃO MARAGOJIPE FELIZ DE NOVO

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA SÃO FELIX SEGUIR AVANÇANDO

ADVOGADO: LEONARDO OLIVEIRA CERQUEIRA LIMA - OAB/BA25097

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

PETIÇÃO CÍVEL N 0600233-32.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 8 20/07/2022 17:47

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

REQUERENTE: ISMAEL BISPO DOS SANTOS FILHO

ADVOGADO: VICTOR LEONARDO SANTANA DE OLIVEIRA FILHO -

OAB/BA69084

ADVOGADO: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES - OAB/BA0052309

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR IMPROCEDENTE A

AÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600015-06.2019.6.05.0001

PROCEDÊNCIA: Dias d'Ávila - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: ALBERTO PEREIRA CASTRO

ADVOGADO:  WELLINGTON  OSORIO  MODESTO  E  SILVA  -

OAB/BA23597-A

ADVOGADO: LILIAN THAIS SOUSA DOS SANTOS - OAB/BA45690-A

ADVOGADO: ROBERTO OLIVEIRA ARAUJO - OAB/BA42769

ADVOGADO: RENATO LOPES FERNANDES - OAB/BA43866

RECORRIDO: TANIA CONCEICAO DE ASSIS

RECORRIDO: JULIO JORGE CALZADO

RECORRIDO: GERALDO PINHEIRO REQUIAO FILHO

RECORRIDO: MARIA IMPERATRIZ AGUIAR DA SILVA

RECORRIDO: AMARILDO BISPO DE SANTANA

RECORRIDO: ANDREIA XAVIER CAJADO SAMPAIO

Decisão:  ACORDAM,  os  membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, EXTINGUIR O PROCESSO,

SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, JULGANDO PREJUDICADO O RECURSO,

nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600046-43.2021.6.05.0005

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 8 20/07/2022 17:47

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: MARCO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA

ADVOGADO:  VICTOR  FABIANO  NASCIMENTO  DE  ANDRADE  -

OAB/BA28521

ADVOGADO: ALAN MATA SILVA - OAB/BA59412

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600709-14.2020.6.05.0203

PROCEDÊNCIA: Eunápolis - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE-PSOL COMISSAO

PROVISORIA

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

INTERESSADO: MARCUS VINICIUS VILHENA DE OLIVEIRA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600593-11.2020.6.05.0202

PROCEDÊNCIA: Santo Antônio de Jesus - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

RECORRENTE: ANDRE ROGERIO DE ARAUJO ANDRADE

ADVOGADO:  ANDREIA  PRAZERES  BASTOS  DE  SOUZA  -

OAB/BA17961-A

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 8 20/07/2022 17:47

RECORRENTE: ANTONIO BARRETO NOGUEIRA NETO

ADVOGADO:  ANDREIA  PRAZERES  BASTOS  DE  SOUZA  -

OAB/BA17961-A

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO A FORÇA DO TRABALHO

ADVOGADO:  ANDREIA  PRAZERES  BASTOS  DE  SOUZA  -

OAB/BA17961-A

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

RECORRIDO: GENIVAL DEOLINO SOUZA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

ADVOGADO:  JOAO  GABRIEL  BITTENCOURT  GALVAO  -

OAB/BA17832-A

RECORRIDO: LUIS CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

RECORRIDO: GILDALVO CARMO DE ALMEIDA FILHO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDO: BENEDITO DE SOUZA LEMOS FILHO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  RecCrimEleit  N

0600896-66.2020.6.05.0156

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

EMBARGANTE: ANTONIO CAMPOS OLIVEIRA

ADVOGADO: VAGNER REIS SANTANA - OAB/BA27919-A

ADVOGADO:  LILIAN  ADORNO  DE  OLIVEIRA  CABRAL  -

OAB/BA30290-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 8 20/07/2022 17:47

ADVOGADO:  ANDREA  MASCARENHAS  PEDREIRA  MARTINS  -

OAB/BA24653-A

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 18 de julho de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

8 of 8 20/07/2022 17:47